
 
 

 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 

PULIZIA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 

 PER LE SEDI DELL’ATENEO 
CIG: 7468705A55 

 

Quesito 1: 

In riferimento al requisito di capacità tecnica  e professionale di cui  al punto 7.3 b.1 del Disciplinare di 

Gara che di seguito di riporta “aver eseguito nell’ultimo triennio un servizio analogo di pulizia di 

immobili non industriali di importo pari a € 3.500.000 o in alternativa due servizi per importo di € 

2.000.000 ciascuno, con la presente si chiede di confermare che: il triennio da considerare è 2015-2016-

2017 

Risposta: 

Per ultimo triennio si intende i tre anni precedenti alla data di pubblicazione del bando di gara 

 

Quesito 2: 

In relazione alla procedura in oggetto, relativamente ai requisiti di capacità tecnica e professionale, con 

la presente si chiede se tra i servizi analoghi di pulizia di immobili non industriali possano 

ricomprendersi anche le strutture sanitarie come gli ospedali e case di riposo per anziani 

Risposta: 

SI 

 

Quesito 3: 

Con riferimento alla gara in oggetto, si chiede se ai fini dei requisiti di capacità tecnica e professionale 

un servizio di pulizia per immobili in ambito sanitario possa essere considerato servizio analogo di 

pulizie di immobili non industriali 

Risposta: 

SI 

 

Quesito 4: 

In riferimento al punto 7.3 Requisiti di capacità tecnica  e professionale lett. b.1 e b.2 escludendo il 

settore industriale – si chiede conferma che, ai fini della comprova dei requisiti, è possibile utilizzare 

servizi analoghi svolti in ambienti civili (es. Sogei, Banca d’Italia, Telecom, Autogrill, ecc) e/o ferroviari 

(es.Trenitalia, ANM, ecc..) 

Risposta: 

SI 

 



Quesito 5: 

Chiediamo di conoscere i dati retributivi relativi al personale attualmente impiegato ai fini del cambio 

d’appalto disciplinato da CCNL Multiservizi 

Risposta: 

E’ pubblicata sul sito la tabella stipendiale 

 

Quesito 6: 

Vi chiediamo se bisogna rispettare un monte ore annuo che codesto spettabile Ateneo richiede oppure 

è a discrezione di ogni azienda partecipante alla gara dato che non viene riportato in nessun documento 

di gara un monte  

Risposta: 

L’Ateneo non ha richiesto un monte ore annuo 

 

Quesito 7: 

Potete indicarci se l’Ateneo rimane aperto per l’intero anno oppure presenta dei periodi di chiusure 

periodiche? E nel caso quante settimane dovremmo considerare in un anno?  

Risposta: 

pag. 29 Capitolato Speciale – Parte Tecnica: 

periodi di festività: settimana di ferragosto e due settimane da Natale a Epifania 

riduzione di attività in periodo estivo in accordo con il Rup 

 

Quesito 8: 

Con riferimento al par.7 del disciplinare di gara, si chiede conferma che i documenti richiesti agli 

operatori economici ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti di partecipazione non 

dovranno essere trasmessi mediante sistema AVCPass contestualmente all’invio dell’offerta, bensì nel 

successivo momento di verifica della sussistenza degli stessi in capo ai concorrenti ammessi alle 

successive fasi di gara 

Risposta: 

SI 

 

Quesito 9: 

Con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento: 

in relazione al requisito di cui al punto b.2 “servizi analoghi di pulizia di immobili non industriali di 

importo complessivo pari a € 5.000.000” si chiede di confermare che lo stesso, in caso di costituendo 

ATI, possa essere soddisfatto come somma dei servizi svolti dalle aziende mandanti e dall’azienda 

mandataria fermo il presupposto che la mandataria lo debba possedere  in maniera maggioritaria 

Risposta: 

SI 

 

Quesito 10: 

Per una corretta valutazione economica ed una corretta redazione del progetto tecnico siamo a 

richiedere le planimetrie delle strutture oggetto del servizio 

Risposta: 

Le planimetrie verranno fornite all’Aggiudicatario 

 

 



Quesito 11: 

Visto il numero limitato di pagine siamo a chiedere se in aggiunta al progetto tecnico è possibile inserire 

ulteriore materiale esplicativo come ad esempio schede tecniche dei prodotti, schede macchinari, ecc. 

Risposta: 

SI 

 

Quesito 12: 

Si chiede se il numero di 30 facciate per l’elaborazione dell’offerta tecnica è comprensiva di indice e 

copertina 

Risposta: 

NO 

 

Quesito 13: 

Si rileva che a pag. 28 del Disciplinare di Gara” i punteggi delle colonne  “Max punti” e “Max punti D” 

non sono coerenti, pertanto si chiede a quali valori fare riferimento 

Risposta: 

Sono stati corretti e pubblicati 

 

Quesito 14: 

Si chiede se è possibile allegare, oltre alle schede tecniche dei prodotti, altri documenti 

Risposta: 

SI 

 

Quesito 15: 

Si chiede se le indicazioni relative alla dimensione del font Arial 12 e all’interlinea di 1.5 devono essere 

rispettate anche nel caso di testo inserito in tabelle 

Risposta: 

SI 

 

Quesito 16: 

Relativamente alla relazione tecnica si chiede di confermare che per 30 facciate si intendono 30 fogli 

stampati su un solo lato 

Risposta: 

SI 

 

Quesito 17: 

In riferimento al punto 16 del Disciplinare di Gara, si chiede se per le sole tabelle sia consentito un 

utilizzo di un carattere inferiore  al Arial 12 purchè leggibile 

Risposta: 

NO 

 

 

f.to il RUP 

Roberta Adami 


